

N:o 30.

Af Friherre Sprengtporten, Jakob Wilhelm, i fråga om en ömsesidig förhöjning af tullsatserna å tobak i så väl Sverige som Norge.

Det är visserligen behagligare att föreslå upphäfvandet af skatter, än att yrka på införandet af sådana under nya former. Men då det tydligen kan förutses att Statens inkomster behöfva förstärkas, så framt landet, som nog länge lefvat på utlandets försträckningar, icke skall förblifva försvarslöst eller stillastående i sin moraliska och materiela utveckling, är det en pligt att uttala ordet, såsom det erbjuder sig.

All beskattning är dessutom i afseende å dess inflytande å det allmänna välståndet relativ; och af alla beskattningsformer är ingen lindrigare än den, som lemnar öppet för den skattskyldiga, att kunna undandra sig densamma genom att lägga något band på njutningar, som, till öfvermått drifna, ofta för honom själf äro skadliga.

Utgående från denna synpunkt har jag i en annan af mig väckt motion uttalat den öfvertygelsen, att den i Kongl. Maj:ts nådiga Proposition föreslagna tillökningen af ett öre å tobakstullen, hade förtjent att betydligt förhöjas. Af det Statsråds-protokoll, som åtföljer den Kongl. Propositionen, synes det emellertid att anledningen till den ringa tillökningen stödjer sig vid farhågan af insmuggling från Norge, om vår tullsats betydligt höjdes öfver Norges.

Det finnes likväl en utväg att vid beskattningen af denna konsumtionsartikel göra sig oberoende af de Norska tullförhållandena, genom att ålägga densamma en accis.

Så har skett i många länder, men mest upplysande är i detta afseende det exempel, som kan hemtas från Frankrike, inom hvilket land beskattningen å tobak, enligt den inkomststat, som är faststeld för innevarande år, inbringar den nästan otroliga summan af 236½ millioner francs, motsvarande efter kurs omkring 180 millioner R:dr R:mt, som, fördelade på en befolkning å 37,472,000 personer, belasta hvarje person med en andel af omkring 4 R:dr 75 öre.

I Sverige uppgår tobakstullen, inberäknadt den af Kongl. Maj:t föreslagna förhöjningen, till icke fullt 1,600,000 R:dr, som fördelad efter folkmängden gör på hvarje person omkring 38 öre, eller tolf och en half gånger mindre än inom Frankrike.

Af sålunda anförda skäl får jag vördsamt föreslå, det måtte Riksdagen hos Kongl. Maj:t i underdånighet anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t till Norges regering och storting göra framställning om en ömsesidig förhöjning i tobakstullen, samt att, för den händelse detta från Norges sida icke skulle bifallas, Kongl. Maj:t då ville vara betänkt uppå att, efter behörig utredning, för nästkommande Riksdag framlägga ett förslag till införandet af en accis vid all minutförsäljning af arbetad tobak, ehvad densamma inom Riket tillverkats eller blifvit utifrån införd.

Stockholm den 29 Januari 1867.

J. W. Sprengporten.

N:o 31.

Af Friherre Cederström, Anders, angående en underdånig anhållan hos Kongl. Maj:t om dess nådiga medverkan vid framtida upptagande af statslån.

Sverige är ej som åtskilliga andra länder af naturen begåfvad med sådana fördelar, att vi hafva råd med dyra lån åstadkomma produktiva arbeten. Af sednaste Revisorers berättelser finna vi tyvärr, att våra sist med utlandet kontraherade statslån så bedrifvits, att de för oss och efterkommande blifva särdeles betungande. Att Fullmäktige i Riksgälds-kontoret, i hvad på dem bero, sökt att efter bästa förmåga bereda Staten så billiga villkor som möjligt, tager jag för afgjordt, men jag betvivlar att Fullmäktiges förmåga svarat emot deras goda vilja.

Jag betvivlar att Fullmäktige äro de rätta personerna att bedrifva dylika affärer. Valda af och ur de fyra numera upphörda Riks-Stånden och med afseende å Riksgälds-kontorets kollegiala form, torde hvar och en finna huru ringa anspråk man eger att af Fullmäktige fordra sådana egenskaper och relationer, som erfordras för bedrifvande af slika låneoperationer.

Jag vågar derföre föreslå, att Riksdagen i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller om dess nådiga medverkan till negocierande af de genom Riksdagen framdeles möjliga beslutade statslån, på det att desamma må kunna erhållas på så fördelaktiga villkor som konjunkturena och omständigheterna medgifva; och att Kongl. Maj:t derföre hädanefter, på sätt Hans Maj:t tjenligast finner, med dessa lån taga den befattning, som preliminariter erfordras, för att på den utländska eller